

GEMENSAM FÖRSAMLINGSINSTRUKTION FÖR PASTORAT


Huddinge pastorat

Svenska kyrkan 
STOCKHOLMS STIFT

Ink 2024 -11- 27

Dnr DK 2024 - 0210

Kyrkofullmäktiges godkännande



Kyrkofullmäktiges ordförande

Eva-Li Prades Eriksson
Namnförtydligande

Kyrkoherdens godkännande



Kyrkoherde

Patrik Skantzé
Namnförtydligande

Domkapitlet i Stockholms stift utfärdar denna
gemensamma församlingsinstruktion att gälla till och med _____

2028-12-11

”
*Jag vill tillsammans med er dela glädjen,
stoltheten och nåden att få vara en del av en
kyrka som är just nu, som planerar framåt, som
har en god tradition i ryggen och allra mest:
en kyrka som talar tydligt om Jesus Kristus och
därför kan ha vidöppna dörrar utåt.*
”

På domkapitlets vägnar



Andreas Holmberg
Biskop

Aktuell 241028

Huddinge pastorats församlingsinstruktion

Syfte

Församlingsinstruktionen är ett framåtsyftande strategiskt dokument för att möta framtidens utmaningar.

Här vill vi berätta vad som är angeläget för oss i den samtid och det sammanhang som vi lever i. Församlingsinstruktionen skapar en ram för verksamheten i hela pastoratet, för alla våra församlingar.

Denna församlingsinstruktion har arbetats fram under en omorganisation med målet att pastoratets fyra församlingar ska bli tre under förutsättning av vederbörliga beslut. En strategi för att möta, dels de ekonomiska utmaningar pastoratet ser kommande år, men också då vi ser vinning i tydligare samverkan.

Huddinge pastorats vision

Vi vill vara en modig och närvarande kyrka. I en orolig omvärld vill vi vara ett fredens, försoningens och hoppets tecken.

Vi lever vår vision tillsammans med den världsvida kyrkan där vi bekänner en enda Gud - Fadern, Sonen och den heliga Anden som skapar, befriar och ger liv. Kyrkans centrum och livskälla är Jesus Kristus och evangeliet om honom.

Omvärldsbeskrivning

Huddinge är en tillväxtkommun i storstadsregionen Stockholm. Pastoratet sammanfaller med kommunens gränser. Den 1 januari 2024 hade Huddinge kommun 114 162 invånare och antal medlemmar var 43 790 personer vilket motsvarar 38%.

Det är den befolkningsmässigt största kommunen i länet efter Stockholms stad. I Huddinge har antalet invånare ökat årligen mellan åren 2000-2022. Det har berott på ett positivt födelsenetto, dvs det har fötts fler än som avlidit. Likaså har fler flyttat till kommunen än flyttat därifrån. Ett trendbrott ses nu i befolkningsutvecklingen där det beräknas födas färre barn och bli fler äldre som avlider. Även inflyttningsnettot beräknas minska. Barnkullarna blir mindre medan de äldre från 70 år och uppåt ökar. Prognosen är att befolkningsökningen blir c:a 500 personer per år fram till 2033.

Medelåldern i kommunen är 38,7. Andelen personer i Huddinge kommun som är utrikes födda är 31,3 % och med utländsk bakgrund 42,9 % för 2023. För en stor del av kommunens befolkning är därmed inte medlemskap i svenska kyrkan naturligt.

Huddinge kommun har planer på utveckling av infrastruktur och nya bostadsområden. Utbyggnadstakten är dock osäker i dagsläget. Idag har Huddinge kommun cirka 10 000 arbetsplatser där 48 000 personer sysselsätts. I Huddinge finns både Kungens kurva, Sveriges största handelsplats, och Flemingsberg, som förenar vård, utbildning och forskning. Där finns sex universitets- och högskoleutbildningar med bland annat Karolinska institutet, KTH, Södertörns högskola och polishögskolan.

Kommunen präglas av en mångfald som är berikande. Det gäller för befolkningen som har kommit hit från många håll i landet och världen. Det gäller för växlingen mellan olika typer av bostadsområden och en stor andel grönområden och naturreservat. Det gäller för arbetsplatser och näringsliv från de stora offentliga arbetsgivarna till många småföretagare. Huddinge har goda kommunikationer och närhet till storstaden. Många invånare rör sig i stor utsträckning över kommungränsen, samtidigt som känslan av tillhörighet ofta är större till den egna kommundelen än till kommunen som helhet.

Omvärldsanalys

Det är svårt att förutse exakt vilka faktorer som kommer att påverka Huddinge pastorat de kommande åren, men det finns några övergripande omvärldsfaktorer som kan spela en roll. Bland dessa kan nämnas segregationen och stora skillnader i livsvillkor, förändrad demografi, digitaliseringen, psykisk ohälsa, otrygghet, ekonomisk utveckling och utsatthet, polariseringen i samhället, krig i Europa och eventuella flyktingströmmar, utbyggnad av kriminalvården, klimatkris och miljöförstöring, ökad nationell hotnivå samt hot på nätet.

Det är viktigt för Huddinge pastorat att svara upp mot de existentiella frågor som allt fler människor söker svar på. Vi behöver också kontinuerligt arbeta med hur man kan hjälpa och stödja människor som söker sig till kyrkan i samband med kriser och liknande händelser. Det är också möjligt att fler människor söker sig till kyrkan som en trygg och stödjande mötesplats pga. oro eller ökad psykisk ohälsa.

Vi utmanas av Huddinge kommuns stora sociala skillnader mellan områden och den mångfald som befolkningen utgör och av den snabba föränderliga värld som vi lever i. Vi har en gemensam utmaning i att kommunicera tydligare för människor om möjligheten som ligger i att upptäcka Gud i livet. Vi ska vara en synlig kyrka med och bland människor, där alla är välkomna, med ambitionen att förmedla hopp och stärka tilliten i samhället. Det diakonala och själavårdande perspektivet finns med i allt som görs.

Församlingarna i Huddinge pastorat har fungerande och goda verksamheter. Vi är ett stort pastorat med många medlemmar och vi engagerar många ideella i olika åldrar. I församlingarna med lägre andel medlemmar är verksamheten ändå mycket livaktig och engagemanget stort. Här behöver vi än mer tydliggöra vikten av medlemskap då erfarenheten visar oss att vi gör skillnad. Vår erfarenhet och kunskap av att möta människor i sorg eller när det inträffar en kris eller katastrof gör att vår samverkan med myndigheter och andra aktörer, lokalt, regionalt, nationellt och internationellt är en viktig länk till lokalsamhället. Vi har goda kontakter och samarbeten med bl. a. kommunen, polisen och föreningslivet. Med vår bemanning inom den andliga vården och samarbete med Karolinska universitetssjukhuset i Huddinge samt NAV-arbetet med våra häkten finns sedan länge också ett utvecklat kontaktnät och en samverkan. Huddinge kommun är ett finskt förvaltningsområde och pastoratet har en sverigefinsk verksamhet. Stiftets teckenspråksverksamhet är placerad i Huddinge församling.

Huddinge pastorat är huvudman för begravningsverksamheten som också innefattar ett krematorium. Det är den största i den södra regiondelen och har avtal med ett antal församlingar om att ta hand om deras kremationer. Begravningsverksamheten riktar sig till alla församlingsbor oavsett religiös tillhörighet.

Församlingarna i Huddinge arbetar med och utvecklar prioriterade områden inom den grundläggande uppgiften. Pastoratets strategiska områden är social och existentiell hållbarhet,

ekologisk hållbarhet, ekonomisk hållbarhet, samverkan och medlemsutveckling. Värnandet om vår skapelse ger oss ett särskilt ansvar att arbeta med en omställning för hållbarhet. Vi vill vara en inkluderande kyrka, där bl.a. vårt arbete med Regnbågsnyckeln är en pusselbit.

Gudstjänst

En hörnsten i församlingarnas liv är gudstjänsten. Här möter vi Gud, oss själva och varandra. Aposteln Paulus skriver om gudstjänsten: *"När ni samlas har var och en något att bidra med... allt ska syfta till att bygga upp"* (1 kor 14:26).

Mångfalden av gudstjänster är stor i pastoratet. Församlingarnas gudstjänstliv är olika i form och tilltal, både huvudgudstjänsterna och övriga gudstjänster. Det är en del av vår identitet och stolthet. Gudstjänsterna ska engagera och inkludera människor i olika åldrar och livssituationer. Svenska kyrkan i Huddinge pastorat skapar i gudstjänsten möten och bygger relationer.

Bredden av olika bakgrunder och förutsättningar hos människor i Huddinge pastorat är synlig. Många språk och kulturer får plats och ska även fortsättningsvis vara en naturlig del av vårt gudstjänstliv. Därmed främjas också mångfald, inkludering och öppenhet. Gudstjänsterna ska ge hopp och uppmuntra till delaktighet och fördjupning av kristet liv. I mässan blir gemenskapen mellan människor som mest synligt.

Barnens plats i gudstjänsten är central. Här har vi möjlighet att lyfta barns och ungas livsfrågor och uttryck i gudstjänsten. Barnens firande i gudstjänsten sker även i söndagsskolan i direkt anslutning till söndagens gudstjänst. Barnens rättigheter och delaktighet behöver särskilt uppmärksammas i utvecklingsarbetet.

Musiklivet bär våra förrättningar och präglar också våra gudstjänster där ungdomars delaktighet är stor. Körverksamheten involverar många människor och fyller en stor och viktig relationsbyggande funktion. Friluftsgudstjänster och andra temagudstjänster är också en viktig del av gudstjänstlivet och attraherar människor som annars inte skulle delta. Den röda tråden i våra gudstjänster är löftet vi har i Jesus Kristus och livet i honom. Detta är en röd tråd som präglar allt vårt gudstjänstliv och gör att gudstjänsterna kan bli hållbara över tid.

Mål

- att varje församling minst en gång per år utvärderar sina gudstjänstformer för att utforma dem i enlighet med församlingens behov, så de är relevanta och får fler att vilja delta
- att barnens och de ungas delaktighet utvecklas

Undervisning

I missionsbefallningen säger Jesus: *"Gör folk till lärjungar, döp dem i Fadern och Sonens och den helige Andens namn. Lär dem hålla alla mina bud och jag kommer vara med er intill den yttersta tiden"* (Matt 28:19-20). Detta löfte tror och bekänner vi som kristen kyrka. Enligt kyrkoordningens första paragraf är Bibeln grunden för kyrkans lära och liv, och det är på den vår undervisning främst vilar. Undervisning börjar i lyssnande och dialog. Vi vill vara en del av människors längtan och sökande efter mening och sammanhang. Kyrkan ska vara en plats där alla livets frågor tas på djupaste allvar - från födelsen till döden.

Genom undervisningen kan livet och tron fördjupas och människor komma till tro på Jesus Kristus. Varje församling utarbetar sina egna undervisningsmodeller utifrån områdets behov. Det är en av pastoratets styrkor att undervisningen i församlingarna kännetecknas av bredd i uttryck, målgrupper och arbetssätt. Vi ska ge ett språk för den tro och tradition vi står i. Även när vi är trygga i vår egen tro är det också viktigt att möta och lära av dem med annan tro och övertygelse.

Pastoratet ska ha fortsatt goda ekumeniska kontakter där andra kristna samfund kan fira gudstjänst i våra lokaler och där flera av dess medlemmar också är en del av pastoratets gudstjänstfirande församling.

En viktig del i undervisningen är dopet. Vi vill få fler tillhöriga föräldrar att vilja döpa sina barn. I och runt dopet möter vi människor i alla åldrar och dopsamtalen sker med lyhördhet inför de olika människor vi möter och deras sammanhang. Undervisningen är också en stor del av pastoratets konfirmandarbete för både unga och vuxna. Konfirmandarbetet ska vara prioriterat personellt och ekonomiskt. Där ges möjligheten att fundera över livet, relationer och utforska kristen tro för att tillsammans mogna i ansvar för oss själva, skapelsen och varandra. I pastoratets församlingar vågar vi tänka och tro tillsammans.

Mål

- att utveckla fler former för teologiska och livsnära samtal om olika samtidsfrågor
- att fler ska välja att konfirmera sig så att vi når minst 50 procent av de tillhöriga i varje församling
- att vi ska använda olika sätt för att öka andelen döpta genom att vända oss till föräldrar men också till andra vuxna och i samband med konfirmation

Diakoni

Jesus säger: *"Vad ni har gjort för någon av dessa minsta som är mina bröder, det har ni gjort för mig"* (Matt 25:40). Huddinge pastorat har en utvecklad diakonal profil nära kopplat till det övriga pastoralala arbetet som gudstjänst, undervisning och mission. Diakonin i pastoratet är Guds utsträckt hand till människor. Vår uppgift är att upprätta, stärka och stödja människor och ge hopp. Diakonin ska utgå från människornas behov och möta dem där de är, även med praktisk handfast hjälp.

I Huddinge pastorats församlingar är behoven stora. Prioriteringar i det diakonala arbetet sker utifrån att se, bedöma och handla. Vi vill lindra nöden men också ge verktyg och tillit till den egna kraften och locka fram de egna resurserna. Världen runt omkring oss är föränderlig vilket påverkar vårt diakonala arbete. Barn som lever i fattigdom eller på olika sätt har ekonomiska behov ställer krav på samhället, men där vi som kristen kyrka ska vara en profetisk röst och uppmärksamma den nöd som finns och klokt ombesörja och fördela de medel vi har. Vi behöver också agera och finnas till hands för stödjande samtal på ett situationsanpassat sätt.

Det finns behov av att utveckla befintliga aktiviteter för att skapa fler mötesplatser för olika målgrupper. Det diakonala perspektivet är en central del av församlingens arbete, oavsett tjänst, och det är viktigt att involvera medlemmar från olika åldersgrupper och olika

bakgrunder. Svenska kyrkan i Huddinge är en röst och en tröst för människor som lever i utsatta situationer. Vi vill synliggöra det diakonala arbetet i församlingarnas lokalsamhälle och se till att kyrkan finns där människor finns. Det är en utmaning att som kyrka vara en resurs för barn och vuxna och kunna agera vid behov. Vi ser att allt fler unga är i riskzonen eller redan befinner sig i kriminella sammanhang. Här kan vi bidra med närvaro med brottspreventiva insatser t.ex. i sociala insatsgrupper eller stödja avhopparverksamhet.

Samverkan med externa organisationer och grupper är värdefullt för att utvidga diakonins arbete i samhället. Genom att skapa samarbeten och partnerskap kan man nå ut till specifika delar av samhället och öka diakonins betydelse för människors vardag. Ett exempel är pastoratets samarbete med Hela Människan. Diakonins uppgift är att möta upp och finnas där för dem som söker hjälp. Människor ska mötas med medmänsklighet, respekt och barmhärtighet och vi ska inte väja för det som är svårt.

Mål

- att stärka och synliggöra församlingarnas diakonala arbete för medborgarna
- att prioritera verksamhet och mötesplatser för utsatta grupper och för barn, unga och deras familjer
- att samverka med det omgivande samhället

Mission

Så älskade Gud världen att han gav den sin ende son, för att de som tror på honom inte skall gå under utan ha evigt liv” (Joh 3:16). Kyrkan står ständigt i uppdraget att vara sänd till världen, ett uppdrag som delas med alla döpta. Kyrkan är kallad att sprida evangeliet om Kristus. I detta kall inkluderas också att värna om människovärdet, att vårda skapelsen och våra relationer, att älska Gud och vår nästa. Det är så som kyrkan låter Guds rike breda ut sig i världen. Vi vill vara en kraft och enhet som står för försoning, hopp och fred.

Kyrkan har ett budskap och en stor berättelse att dela och låta den ta gestalt i vår värld och vårt sammanhang. Våra kyrkliga handlingar, vårt bemötande och kyrkans kommunikation är viktiga delar i uppdraget. Församlingarna och enskilda kristna ska ta plats i det offentliga, vara närvarande, synas och förmedla hopp och framtidstro. Ett kontinuerligt arbete ska vara att synliggöra kyrkan och vara en delaktig aktör i samhället. Genom att vara synlig i samhällsdebatten kan församlingen bidra med sin tro, kunskap och sina erfarenheter t.ex. i frågor som rör etik och rättvisa.

Pastoratet skall stå stadigt stå med ena benet i medlemsvård och det andra i mission. Två viktiga områden som inte utesluter varandra. Svenska kyrkan i Huddinge pastorat har också ett ansvar att möta människor med annan tro och övertygelse med öppenhet och respekt. Pastoratet ska verka för god dialog i det interreligiösa arbetet och även medvetet sätta de internationella frågorna på agendan. Församlingarna i pastoratet ska rusta och möjliggöra mångas bidrag till vårt gemensamma liv och vara en enande kraft i samhället oavsett människors bakgrund och livsvillkor.

Digital kommunikation kommer vara ett viktigt verktyg i mötet med människor i pastoratet, oavsett tillhörighet. Det är också viktigt att vara lyhörd för våra medlemmars synpunkter och behov.

Huddinge pastorat ska arbeta och utveckla det ideella engagemanget. Ideellt arbete är en viktig del av församlingens arbete, då det skapar aktiviteter som riktar sig till en bredare målgrupp och därigenom stärker församlingens roll i samhället. Genom denna verksamhet kan vi engagera medlemmar och stärka delaktighet och samhörigheten. Pastoratet behöver stärka och utveckla församlingens ideella verksamhet genom att bland annat erbjuda utbildning och annat stöd. Det är viktigt att involvera ideella för att ge dem en tydlig roll och synliggöra deras betydelse i församlingarnas verksamhet. Här ska pastoratet ha en strategi för att stärka och utveckla arbetet.

Vi vill finnas med hela livet. En självklar plats att få fördjupas i tro och liv. Får barn och unga en god erfarenhet av kyrkan vill vi tro att kyrkan blir en mer naturlig plats att vara en del av även som vuxna. Deras medlemskap stärks och viljan att låta sig vigas och döpa sina barn mer självklar, likaså under livets gång söka upp olika verksamheter eller söka stöd om livet är prövande.

Mål

- att vara en aktiv deltagare i det omgivande samhället
- att ge fler möjligheter till ideellt engagemang
- att sprida kunskap om pastoratets verksamhet och möjligheten att bli medlem
- att utveckla pastoratets internationella arbete och skapa möjlighet till kunskap och engagemang för alla åldrar